# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.03.2025

సమయం 12.30 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లోని జునాగడ్ లో సాసన్ గిర్ లో జాతీయ వన్యప్రాణి బోర్డు సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు.
- 2. ఈ రోజు ప్రపంచ వన్యప్రాణి దినోత్సవం. కాగా ధరిత్రిపై ఉన్న జీవపైవిద్యాన్ని పరిరక్షించే తమ బాధ్యతలను సెరపేరుస్తామని ప్రతి ఒక్కరూ వాగ్దానం చేయాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు.
- 3. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో బెల్టియం ఉప ప్రధాన మంత్రి, విదేశాంగ మంత్రి మాగ్జిమ్ ప్రీవోట్తో సమాపేశమై పలు అంశాలపై చర్చలు జరుపుతున్నారు.
- 4. వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఈరోజు నుంచి వాపింగ్టన్ లో పర్యటిస్తారు.

-----

#### PM - GUJARAT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లోని జునాగడ్ లో సాసన్ గిర్ లో జాతీయ వన్యప్రాణి బోర్డు సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. సైనిక దళాల ప్రధానాధికారితో సహా 47 మంది సభ్యులు ఉన్న ఈ బోర్డులో వివిధ రాష్ట్రాలకు చెందిన ప్రతినిధులు, వివిధ రాష్ట్రాల అటవీ పర్యావరణ శాఖ కార్యదర్శులు ఉన్నారు. ఈ సమాపేశం అనంతరం నరేంద్ర మోదీ శాసనసభలో మహిళా అటవీ సిబ్బందితో ముచ్చటిస్తారు. అనంతరం గిర్ జాతీయ అభయారణ్యంలో లయన్ సఫారీలో పాల్గొంటారు. నిన్న సోమనాథ్ ఆలయాన్ని సందర్భించిన నరేంద్ర మోదీ పూజలు చేశారు. నిన్న సాయంత్రం సోమ్నాథ్ ట్రస్ట్ సమాపేశానికి ఆయన అధ్యక్షత వహించారు.

శనివారం నుంచి నరేంద్ర మోదీ గుజరాత్ లో మూడు రోజులు పాటు పర్యటిస్తున్నారు.

**NSD** 

#### **WORLD WILDLIFE DAY**

ఈ రోజు ప్రపంచ వన్యప్రాణి దినోత్సవం. దేశంలో వన్యప్రాణి సంరక్షణకు కేంద్ర ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుంటోంది. సైసర్గిక వారసత్వాన్ని కాపాడేందుకు కేంద్ర పర్యావరణ అటవీ, వాతావరణ మార్పుల మంత్రిత్వ శాఖ విధానాలు, నిబంధనలు, శాసన చర్యలతో కూడిన ఒక సమగ్ర ప్రణాలికను రూపొందించింది. కాగా ధరిత్రిపై ఉన్న జీవపైవిద్యాన్ని పరిరక్షించే తమ బాధ్యతలను నెరవేరుస్తామని ప్రతి ఒక్కరూ వాగ్దానం చేయాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు ప్రపంచ వన్యప్రాణి దినోత్సవ సందర్భంగా ఆయన ఒక సందేశం ఇస్తూ భావి తరాల కోసం పర్యావరణాన్ని కాపాడవలసిన అవసరం ఉందని అన్నారు. వన్యప్రాణి సంరక్షణ విషయంలో మన దేశం గట్టి కృషి చేస్తోందని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర అటవీ, పర్యావరణ శాఖ మంత్రి భూపేంద్ర యాదవ్ ఒక సందేశం ఇస్తూ భూమిపై సృష్టిలో ప్రతి జాతికి తనకంటూ ఒక పాత్ర ఉందని భూగ్రహాన్ని కాపాడుకోవలసిన బాధ్యత ఉందని అన్నారు.

**NSD** 

### **SHAH-DAIRY WORKSHOP:**

పాడి రంగంలో సుస్థిరమైన పెరుగుదల, వలయ అర్ధ వ్యవస్థ పై ఒక సదస్సును కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు. సహకార మంత్రిత్వ శాఖ, పశుసంవర్ధన పాడి మత్స్య పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ సంయుక్తంగా నిర్వహిస్తున్న ఈ సదస్సులో సుస్థిరమైన పాడి పరిశ్రమను పోషిస్తూనే పర్యావరణ బాధ్యతతో కూడుకున్న ఆర్థిక పెరుగుదల సాధించడం పై చర్చలు జరుపుతారు. ఈ సందర్భంగా వివిధ రాష్ట్రాల్లో బయోగ్యాస్ కర్మాగారాల ఏర్పాటుకు సంబంధించి అవగాహన పత్రాలపై సంతకం చేస్తారు. పాడి పరిశ్రమ నుంచి వచ్చే వ్యర్థ పదార్థాలను బయో గ్యాస్ కింద మార్పు చేయడం, సేంధ్రియ ఎరువులు మొదలైన అంశాలపై కూడా సాంకేతిక చర్చలు జరుగుతాయి. జాతీయ పాడి పరిశ్రమ అభివృద్ధి

పోర్టు, పాడి పరిశ్రమ భౌగోళిక సంస్థలకు చెందిన నిపుణులు పాడి పరిశ్రమలో వలయ పద్ధతులు, ఆర్థిక నిధుల సమీకరణ మొదలైన అంశాలపై చర్చిస్తారు.

**NSD** 

JAISHANKAR - BELGIUM

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో బెల్జియం ఉప ప్రధాన మంత్రి, విదేశాంగ మంత్రి మాగ్జిమ్ ప్రీవోట్తో సమాపేశం అయ్యారు. ఈ సమాపేశంలో ఆ దేశంతో భారత్ కు గల చారిత్రక సంబంధాలపై చర్చిస్తున్నారు. ఈ సమాపేశంలో, డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ, రెండు దేశాలు వాణిజ్యం, పరిశ్రమ, విద్య, ఆవిష్కరణ, సంస్కృతి రంగాలలో మంచి సంబంధాలు కొనసాగుతన్నాయని తెలిపారు. సెమీకండక్టర్, కృత్రిమ మేథ, స్వచ్చ ఇంధన రంగాలపై కూడా తాము చర్చలు జరుపుతున్నామని చెప్పారు. కాగా డాక్టర్ జైశంకర్ ఈరోజు మధ్యాహ్నం ఢిల్లీలో బెల్టియం యువరాణి ఆస్ట్రిడ్తో కూడా సమాపేశం కానున్నారు. ఏడు రోజుల భారత పర్యటనలో ఉన్న బెల్టియం యువరాణి ఆస్ట్రిడ్ రేపు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీని కలుసుకుంటారు.

**NSD** 

### **GOYAL-US VISIT:**

వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఈరోజు నుంచి వాషింగ్టన్ లో పర్యటిస్తారు. భారత అమెరికాల మధ్య ప్రతిపాదిత ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందంపై చర్చలు ప్రారంభం కానున్న తరుణంలో పియూష్ గోయల్ పర్యటన జరుగుతోంది. అమెరికా వాణిజ్య ప్రతినిధి జేమీ సన్ గ్రీర్ తోనూ అమెరికా వాణిజ్యమంత్రి హోవార్డ్ లుటీనిక్ తోను చర్చలు జరుపుతారు. ఇటీవల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అమెరికా సందర్శించినప్పుడు భారత్, అమెరికా దేశాలు 2030 నాటికి తమ ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని రెట్టింపు చేసి 500 బిలియన్ అమెరికా డాలర్లకు పెంచాలని నిర్ణయించారు. 2025 సంవత్సరానికి పరస్పర ప్రయోజనకరమైన బహుళ రంగ ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యం పై మొదటి విడత ఒప్పందాన్ని ఖరారు చేయాలని కూడా నిర్ణయించారు.

**NSD** 

-----

#### **CDS-AUSTRALIA VISIT**

భారత సైనిక సిబ్బంది ప్రదాన అధికారి జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ రేపటి నుండి ఆస్ట్రీలియాలో పర్యటిస్తారు. భారతదేశం, ఆస్ట్రీలియా మధ్య రక్షణ సహకార రంగంలో సంబంధాలను మరింతగా పెంచుకోవడం ఈ పర్యటన ఉద్దేశ్యం. కాగా తన పర్యటన సందర్భంగా, ఆయన ఆస్ట్రీలియా రక్షణ శాఖ సీనియర్ అధికారులు, ఆస్ట్రీలియన్ రక్షణ దళం సైనిక నాయకత్వంతో విస్తృత చర్చలు జరుపుతారు. వీరిలో ఆస్ట్రీలియా రక్షణ దళం చీఫ్ జనరల్ అడ్మిరల్ డేవిడ్ జాన్స్టన్, రక్షణ శాఖ కార్యదర్శి గ్రెగ్ మోరియార్టీ, త్రివిధ దళాల అధిపతులతో జనరల్ అనిల్ చౌహన్ సమావేశమవుతారు. సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం కింద దౌత్య, సైనిక సహకారాన్ని బలోపతం చేయడానికి ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతంలో ఎక్కువ సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి రెండు దేశాలు కట్టుబడి ఉన్నాయి.

**NSD** 

#### **NHRC-MEA PROGRAMME**

జాతీయ మానవ హక్కుల కమిషన్, విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖతో కలిసి భారత సాంకేతిక ఆర్థిక సహకార సామర్ధ్యాల పెంపు కార్యక్రమాన్ని న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించనుంది. 6 రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో మానవహక్కులపై అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాల జాతీయ మానవ హక్కుల సంస్థల ఉన్న తాధికారులకు 6 రోజులపాటు శిక్షణ ఇస్తారు. ఈరోజు నుంచి జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో మానవ హక్కులకు సంబంధించిన వివిధ కోణాలు అంతర్జాతీయ దృక్పథాలపై చర్చలు జరుపుతారు.

**NSD** 

### **Delhi Assembly**

డిల్లీ శాసనసభ ఈరోజు ప్రజా ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయాలు, నిర్వహణ, ఆరోగ్య సేవలకు సంబంధించిన కాగ్ నిపేదికపై చర్చను పునః ప్రారంభిస్తుంది. ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి రేఖ గుప్తా గత నెల 28వ తేదీన ఈ నిపేదికను సభకు సమర్పించారు 2016-17, 2021-22 సంవత్సరాల మధ్య కాలానికి సమర్పించిన ఈ నిపేదిక లో కోవిడ్ కాలంలో నిధులను సక్రమంగా వినియోగించుకోలేదని, ప్రాజెక్టుల నిర్వహణలో జాప్యం జరిగిందని, నగర ఆసుపత్రుల్లో సిబ్బంది కొరత ఉందని పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

-----

#### **J&K BUDGET SESSION:**

జమ్మ్మ్ కాశ్మీర్ శాసనసభ బడ్జెట్ సమాపేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమయి నెలరోజుల పాటు సాగుతాయి. జమ్మ్మ్ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సింహా ప్రసంగంతో ఈ సమాపేశం ప్రారంభమయ్యాయి. ఉమర్ అబ్దుల్లా సేతృత్వంలోని సేషనల్ కాన్ఫరెన్స్ ప్రభుత్వం గత ఏడాది అక్టోబర్ లో బాధ్యతలు చేపట్టిన నాటి నుంచి ఇది తొలి సమాపేశం.. చీవరి బడ్జెట్ సమాపేశం 2018లో పీడిపి, బిజెపి ప్రభుత్వం నిర్వహించింది. ముఖ్యమంత్రి ఉమర్ అబ్దుల్లా ఆర్థిక శాఖ బాధ్యతలు కూడా నిర్వహిస్తున్నారు. ఈనెల ఏడో తేదీన బడ్జెట్ ను సమర్పిస్తారు. శాసనసభ స్పీకర్ Abdul Rahim Rather ఈరోజు చైర్మన్ల కమిటీని ప్రకటిస్తారు.

**NSD** 

\_\_\_\_\_

#### CRICKET

ఐసీసీ పురుషుల ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ క్రికెట్ లో భాగంగా దుబాయ్ లో రేపు జరిగే సెమీ పైనల్ మ్యాచ్ లో భారత్, ఆస్ట్రేలియా జట్లు ఆడతాయి. నిన్న జరిగిన చివరి గ్రూప్ మ్యాచ్ లో భారత్ న్యూజిలాండ్ ను 44పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. టాస్ గెలిచిన న్యూజిలాండ్ జట్టు ముందు బౌలింగ్ ఎంచుకోగా భారత జట్టు 9 వికెట్ల నష్టానికి 249 పరుగులు చేసిది. లక్ష్మ ఛేదనలో న్యూజీల్యాండ్ 45.3 ఓవర్లలో 205 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది. దీనితో భారత జట్టు గ్రూప్ - ఏ లో ఆడిన అన్ని మ్యాచ్ లు గెలుచుకుని పాయింట్ల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో నిలిచింది. కాగా లాహోర్లో బుధవారం నాడు జరిగే రెండో సెమీ పైనల్ లో న్యూజిలాండ్ జట్టు, దక్షిణాఫ్రికాతో తలపడుతుంది.

**NSD** 

-----

#### **J&K: TERRORIST**

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని పూంచ్ జిల్లాలోని ముగ్గురు ఉగ్రవాదులకు చెందిన రూ.28 లక్షలకు పైగా విలువైన నాలుగు ఆస్తులను పోలీసులు జప్పు చేశారు. స్వాధీనం చేసుకున్న భూమి ఇరు దేశాల మధ్య నియంత్రణ రేఖ (ఎల్ఓసి) పెంబడి ఉన్న కాస్బా కిర్ని గ్రామాలలో ఉంది. ఈ ఆస్తి పాకిస్తాన్కు చెందిన ముగ్గురు స్థానిక ఉగ్రవాదులకు చెందినదని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు.

-----

**NSD** 

# MN MP-I PM-WILDLIFE DAY

03.03.2025

Prime Minister Narendra Modi has urged everyone to reaffirm the commitment to protect and preserve the incredible biodiversity of the planet. On the Occasion of World Wildlife Day today, Mr Modi emphasized that every species plays a vital role and highlighted the importance of safeguarding their future for generations to come. He also expressed pride in India's contributions towards preserving and protecting wildlife.

Minister for Environment, Forest, and Climate Change, Bhupender Yadav, also wished everyone on the occasion of World Wildlife Day. In a social media post, Mr Yadav emphasized that every species plays a vital role in Earth's ecosystem and, as custodians of the planet, it is everyone's responsibility to ensure their future for generations to come.

SAKLEN/0856

NASEEM :: MADHVI GUJRAT PM VISIT DP-I

03.03.2025

Prime Minister Narendra Modi today participated in various programs in Jamnagar, Somnath today on the second day of his Gujarat visit.

Earlier in the day, Mr Modi visited Vantara, an animal rescue, conservation and

rehabilitation centre in Jamnagar district

Mr Modi offered prayers at Somnath Temple. In the evening, Shri Modi reached Sasan Gir, where he will chaired the meeting of Shri Somnath Temple Trust. He is the president of the trust.

Tomorrow morning, the Prime Minister will take a jungle safari ride in the Gir National Park, the last abode of Asiatic lions. Mr Modi will also chair the 7th meeting of the National Board for Wildlife at Sasan to discuss national-level issues related to wildlife. This board functions for the promotion of conservation and development of wildlife and forests. The prime minister is the chairman of the board.

RNU AHMEDABAD /MAIL/0956 HRS

MN :: MADHVI DP-I 03.03.2025

**J&K: TERRORIST** 

In Jammu and Kashmir Police on Sunday attached four properties spanning 14.8 kanals of land, valued at over Rs 28 lakh, belonging to three terrorists in Poonch district. Akashvani Jammu Correspondent reports that the seized land belongs to three Pakistan-based local terrorists in Kasba and Kirni villages along the Line of Control (LoC) who had fled to Pakistan-occupied Kashmir (PoK). The attachment is part of efforts to dismantle terrorist support structures and curb cross-border terrorism. Authorities continue their crackdown to neutralize terror funding and eliminate threats in the region.

N. GULSHAN RAINA /JAMMU /MAIL/1012 HRS

# MN DP-I 03-03-2025 CDS-AUSTRALIA VISIT

The Chief of Defense Staff, General Anil Chauhan will visit Australia from tomorrow. The purpose of the visit is deepening the ties between India and Australia in the realm of defence cooperation. During his visit, he will engage in wide-ranging discussions with senior officials from the Australian Department of Defence and military leadership of Australian Defence Force, including Australia's Chief of Defence Force General Admiral David Johnston, their Secretary of Defence Mr Greg Moriarty and the Chiefs of the three Services. This visit underscores the growing engagement between the two nations which share a commitment towards strengthening diplomatic and military collaboration under Comprehensive Strategic Partnership and fosters greater cooperation in the Indo-Pacific region.

**AKSHIT/0949** 

MN :: MADHVI DP-I 03.03.2025

**J&K BUDGET SESSION** 

In Jammu and Kashmir, the Speaker of the Legislative Assembly, Abdul Rahim

Rather, will announce the names of the panel of Chairmen today, following the ceremonial address by Lieutenant Governor Manoj Sinha. Akashvani Jammu Correspondent reports that this panel plays a crucial role in the Assembly's functioning by assisting the Speaker in managing legislative proceedings. The panel members are responsible for presiding over sessions in the Speaker's absence, maintaining order, ensuring adherence to parliamentary procedures and facilitating smooth legislative business. Following the announcement of the panel of Chairmen, Speaker will pay tribute to the departed souls during the obituary references. He will express condolences on the sad demise of former Prime Minister of India, Dr. Manmohan Singh, and ex-Minister Syed Ghulam Hussain Geelani, along with other notable personalities.

N. GULSHAN RAINA /JAMMU/MAIL/1050 HRS

MN DP-I 03.03.2025

#### **JAISHANKAR - BELGIUM**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today held a meeting with Belgium's Deputy Prime Minister and Foreign Minister Maxime Prevot in New Delhi and highlighted India's historical relation with the country. During the meeting, Dr Jaishankar said, the two countries have good and steady relations in the areas of trade, industry, education, innovation and culture. He noted that they are also holding discussion in the fields of semiconductor, AI and clean energy.

[ SB - Dr S Jaishankar -

https://x.com/DrSJaishankar/status/1896437335350526256 ]

Dr Jaishnkar will also hold a meeting with Princess Astrid of Belgium this afternoon in the national capital. Princess Astrid of Belgium, who is on a seven day visit to India, will also call on Prime Minister Narendra Modi tomorrow.

<><>DIWAKER/1158

SHUKLA MP-I 03.03.2025

#### SHAH-DAIRY WORKSHOP

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah will inaugurate the workshop on sustainability and circularity in dairy sector in New Delhi today. The workshop will focus on policies and initiatives of Ministry of Cooperation and the Ministry of Animal

Husbandry, Dairying and fisheries aimed at promoting sustainable dairy farming while ensuring economic growth with environmental responsibility. The workshop will witness signing of Memorandums of Understanding (MoUs) for the establishment of biogas plants across multiple states. It will have technical sessions on sustainable manure management models which convert dairy waste into biogas, compressed biogas (CBG), and organic fertilizers. During the workshop, experts from National Dairy Development Board (NDDB), industry, and global organizations will discuss ways to expand circular dairy practices, explore financing options, carbon credit opportunities, and waste-to-energy solutions. It will also highlight the role of advanced technology in making dairy farming more efficient.

CB/PALLAVI/0352

#### **Delhi Assembly**

Delhi Assembly will today resume discussion on CAG report on the Performance Audit on Public Health Infrastructure and Management of Health services' relating to the period of AAP led Delhi government. The report had been tabled by Delhi Chief Minister Rekha Gupta in the Assembly on 28th of February. The report covering the period from 2016-17 to 2021-22, has highlighted underutilization of funds during the COVID period, delays in project execution, and a shortage of drugs and staff in city hospitals. The report also revealed that the previous government utilized around 543 crore rupees out of nearly 788 crore received from the Centre during the COVID period.

#### NHRC-MEA PROGRAMME

National Human Rights Commission (NHRC) in partnership with the Ministry of External Affairs will organise Indian Technical and Economic Cooperation (ITEC) Executive Capacity Building Programme on human rights in New Delhi. This six day programme for senior-level functionaries of the National Human Rights Institutions (NHRIs) of Global South will commence tomorrow. The programme aims to provide insights into various dimensions of human rights, international perspectives and share the NHRC experience to enhance awareness among participants of various NHRIs. It seeks to strengthen South-South cooperation, enhance collaboration and networking, and improve human rights protection mechanisms through comprehensive capacity building and experience sharing. The programme will be inaugurated by Chairperson of the NHRC Justice V. Ramasubramanian. Nearly 47 participants from the NHRIs of 14 countries of Global South are likely to attend this event. These countries include Madagascar, Uganda, Samoa, Timor Leste, DR Congo, Togo, Mali, Nigeria, Egypt,

Tanzania, Mauritius, Burundi, Turkmenistan and Qatar. During this programme, the participants will engage in lectures and interactive sessions by eminent persons and practitioners in the field, cultural immersion and field visits.

## SHUKLA MP-II 03.03.2025 CHAMPIONS TROPHY

In the ICC Champions Trophy, India defeated New Zealand by 44 runs in their final league match in Dubai last night, setting up a semifinal clash with Australia. After being invited to bat first, India posted 249 for 9, with Shreyas Iyer scoring a crucial 79 and Hardik Pandya adding a late 45. New Zealand's pace bowler Matt Henry was the standout performer with the ball, claiming 5 wickets. In response, the Kiwis were bowled out for 205 in 45.3 overs, with Kane Williamson top-scoring with 81 runs. For India, Chakravarthy impressed with his first ODI five-wicket haul, earning him the Player of the Match award.

With this win, India topped Group A after winning all three of their group-stage matches. They will face Australia in the first semifinal in Dubai tomorrow. Meanwhile, New Zealand will take on Group B winners South Africa in Lahore on Wednesday.

# SUDHIR/NET/0600 SHUKLA MP-I 03.03.2025 GOYAL-US VISIT

With India and the US gearing up to start negotiations for a proposed bilateral trade agreement, Commerce and Industry Minister Piyush Goyal's Washington visit will begin today. Mr Goyal is likely to hold talks with US Trade Representative (USTR) Jamieson Greer and US Commerce Secretary Howard Lutnick. During the recent visit of Prime Minister Narendra Modi to Washington, India and the US announced their commitment to more than double the two-way commerce to 500 billion US Dollars by 2030 and negotiate the first tranche of a mutually beneficial, multi-sector Bilateral Trade Agreement (BTA) by fall of 2025. Last month, Mr Goyal stated that India and the US are committed to increasing bilateral trade to 500 billion US Dollars and negotiating a "strong" trade agreement within the next 6-8 months.